In Versiculo Restat.

S V M M A R I V M.

- 1 Ius, ex amortisationibus proueniens
- 2 Quæ sunt in principis arbitrio, non necessitantur.
- 3 Princeps, quæ facere cogatur?
- 4 Dispensatio, quando debita, & quando gratia?
- 5 Imperium donando ecclesie, non minuitur, sed augetur.
- 6 Princeps, utrum solo uerbo condere possit privilegium?
- 7 Iurisdictio sine scripto, quando committatur.
- 8 Scriptura, quando requiratur?
- 9 Scriptura probationem operatur.
- 10 Mortuo principe, priuilegium seu officium concedente, literis minime conselctis utrum officium perdatur?
- 11 Ius amortisationis, a quo excusat?
- 12 Ignorantia quando non est probabilis?
- 13 Podere dicitur colis, in quo vites crescunt, & est vulnus Vasconum, & Hispanorum.
- 14 Dignitas legatarij, quid operetur.
- 15 Res quæ reputetur possibilis.
- 16 Solia a principe concedi, censentur possilia.
- 17 In inquisitione generali, quæ veniant?

18 Generale proclama, quid operetur?

19 Bona ecclesiæ amortisata, seruat princeps in scrinio, & quare?

20 Ecclesia. titulum sua possessionis, quando ostendat.

21 Possessio ex damnato, transit contractu.

22 Bona ecclesiæ, quæ sunt confiscata ipso iure.

23 Fiscus, ante occupationem non possidet.

RESTAT. Videre quid sit ius ex amortisatione proueniens? & certe hoc iure, nec foro non cauetur: quoniam ius canonicum, neque ciuile, de tali iure specifice non curarunt. istud autem ius in quo, ex consuetudine inuentum est, videlicet quod soluantur quatuor solidi pro iure amortisationis, & unus solidus pro iure sigilli, & ex quo ex more introductum est amplius non posset exigi citra gravamen, ut in tex. notabil. l. penulti. C. de exact. tributorum. lib. 10. ibi consuetudine seruata regionum, melius probatur in l. 1. C. de canon. largitione, libro. 10. vbi quæ sacris largitionibus ex more petuntur: & non potest reddi ratio, quare magis illa quota quam alia sit statuta, quoniam hoc est ad bene placitum principis id inducens a principio, maxime ex quo est gratia. Ad hoc optimus tex. in l. modios. C. de susceptoribus. & arcar. l. 10. Neque aliquis posset conqueri de principe, si talem licentiam non concederet: quoniam ea quæ sunt in principis arbitrio non necessitantur iure necessitatis. ff. de iudi. l. no quicquid. & communiter allegatur. l. apud Julianum. in f. ff. de lega. 1. que bene facit. Sed credo quod si iusta subest causa petendi dictam licentiam possidendi bona de Realenco, ut puta, quia ecclesia pauper, vel similia, quod ex quo princeps solitus est talem licentiam concedere inale faceret & gaudiaret non concedendo, ad hoc tex. a contrario in d. l. apud Julianum. in f. melius probat tex. in l. 2. ff. de cadasueribus punitorum, nam ea quæ sunt in arbitrio ut dispensationes superior ex iusta causa tenetur & non cogitur illas facere, nam quandoque est delata dispensatio. 1. q. 7. c. exigunt, & no. Ioan. 23. quæst. 2. inolita & ca. interfectores, & in cap. de incest. non tamen datur actio pro obtainenda dispensatione, licet possit implorari iudicis officium. l. distinct. c. si quis. & c. domino sancto. & ca. minor, quo implotato, si non dispensat peccat, & dicitur iniuriam facere, sicut dicimus in postulando, de postu. prælat bone. & cap. fin. l. 1. §. permittimus. ff. de aqua quo. & aestiu. ¶ Idem dicit glo. quod agi poterat coram superiore, de iure patronatus. cap. nullus. ad hoc dicit in d. c. exigunt. & in cap. considerandum. de quo per lo. And. in c. licet canon. & cap. cum ex eo. de elec. l. vi. in nouella. Si autem sine causa petatur, no est debita, nec superior grauat. & hoc est quod dicit Archidia. de elec. c. licet canon. et dicto c. ut consti-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

ut constitueretur, dicens quod dispensatio est quandoque permitta, & hæc est gratia: quandoque est debita, & est ius, cum sit executio iustitiae. scilicet de aqua quotid. & scilicet l. 1. circa fin. ad hoc quod non. Inno. in cap. nisi cum pridem. §. propter. de renunc. Cyn. in l. fin. si contra ius vel vti. pub. & Anton. de Butrio, in cap. at si clerici. §. de adulterijs, de iudicis. Et sic uides quando p̄inceps male faceret, & grauatet talem licentiam denegando, & quando non: tamen principes caritate moti, & quia ecclesia etiam pro eis orat illam solent denegare, & ideo minime sunt mutanda, quæ longam consuetudinem habuerunt, & quia donando ecclesia non diminuitur, sed augmentatur imperium, ut fecit felix 2 Constantinus donando † ecclesie, de quo dici 5 vt ad saturitatem diximus in titulo de iuramento per principem in curia faciendo. ¶ Sed ad quid soluitur ius sigilli, quoniam alias non crederetur literis principis, vt no. gl. in probemio. 6. lib. allegat. 96. dif. cap. nobilissimus. & l. vnicā C. de mandatis principum. ¶ Sed nonne prin- 6 ceps potest † verbo b condere priuilegium? b quod videtur probare tex. in clemen. dudum. de sepulturis, vbi priuilegia gratias verbo vel scriptis. Et etiam & ibi dicit Paulus de Leazaris quod princeps dat priuilegium sine scriptis, vt dicit notari. 2. q. 2. c. institutionis, dicēs quod 7 etiam sine scripto † committitur iurisdictio, & a quolibet ordinario, vt dicit notari in speculo de proba. §. videndum. vers. quid de auditorib. remittens ad nota. per Archid. in probemio. 6. libr. & pro hac parte videtur tex. in aucten. vt litigantes iurent. §. ultimo. sed ille loquitur cum est princeps p̄fens, & aliquid mandans, quoniam tunc non sunt necessariae alias literæ secundum Iacobum But. in l. vnicā. C. de mand. principum. & quod non sit de esse scriptura, siue bulla in principis concessione. Allegat Archid. super data. libr. 6. insti. de dona. §. perficiuntur. C. de donat. inter uirum & ux. l. donations. la. 3. ¶ Item allegat cap. fin. de concess. p̄fendit lib. 6. d. icit tamen Archi. quod ad probationem rei 8 gestæ, requiritur † scriptura, vt dicebant aliqui curiales, pro quibus facit. 2. q. 1. legum, & extra- uagans Bonifacij, quæ incipit iniunctis. de sententiæ excommunicationis. proinde. de testibus. p̄fentium. cum similibus, pro quibus etiam facit, cap. vt diligenti. de simonia. Nam cui per Pampam fit gratia, debet esse literis munitus, vt ibi. c. ¶ In contrarium tamen quod expiret gratia vel principis concessio, nisi monstretur scriptura & bulla probari videtur per legem. sacri affatus C. de diversis rescriptis, quæ lex loquitur in priuilegio. ¶ Item facit. l. bene, a Zenone. §. quæ omnia referuantur. C. de quad. p̄fcri. ¶ Tum quia in concessione dignitatis, vel officij, quam facit princeps, intercedere debet scriptura. C. de agētibus in rebus. l. matriculam, circa finem. lib. 12. & eo lib. C. de diuer. offi. l. probatorias. Pro quo

facit. C. de episcopis & cle. l. si qua per calumniā, et que habentur. 10. q. 2. cap. sed & permuta re, cum alijs multis iuribus per eum allegatis. Concludens quod gratia valet, sed quod ad rei 9 probationem † requiritur scriptura bullata, & d. hanc partem semper sequitur Bald. tam in l. si qua per calumniam, de episcopis & cle. quam in l. humanum. C. de legibus. dicens, quod de esse concessionis, vel gratia, non est necessaria scripura. Si tamen habet probare, vel facere fidem in iudicio, effet necessaria scriptura, & ideo dicit quod mortuo † principe, vel papa antesi- 10 gnaturam, vel bullaturam, gratia non expirat, sed effet bullanda per successorem, facta mentione de tenore, & hoc dicit ibi Ioan. And. in nouella. dicens, se vidisse practicari tali modo. & istud tenet domini de Rota sua cōcl. 122. Adverte quod uerum est quod de esse gratia uel concessionis, non est scriptura. Hoc bene probat tex. in dicto ca. inf. itutionis. 15. q. 2. & dicta cle. dudum, & quod no. Innocen. in cap. constitutus de rescript. & sic non expirat gratia, imo debet fieri scriptura vel bulla, sed si bulla effet amissa & nollet successor illam reparari facere, vel quia nollet eam facere bullare, tunc credo quod probato tenore gratia uerbo, facta, vel scripta redditis & perditis, & amissis, uel qđ successor nollet reparare, vel bullare, cum aliis circumstantiis requiritur, tunc effet talis probata gratia, & cōferret ius, iuxta nota. per Inno. & Anto. de Butr. in cap. cum olim. in primo, de priuilegiis. & ita tenet. & additur per Dominicum de sancto Gemini. in probemio. 6. lib. & per Ioannem Andr. in mercuriali. in regula, priuilegium.

VLTIMO Videamus quis, modus sit seruādus ad habendum ius amortisationis regi pertinens? & certe satis planus est modus ex predictis, nā si constat res esse in ecclesiast translatas citra regiam licentiam, locus est occupationi per forum regis Alfonsi, & tunc est in facultate principis, recepto iure amortisationis, si vellet ecclesia res restituere. ¶ Item si est quid mandatum dari per testatorem, nondum facta consignatione, tunc de illo exigetur ius amortisationis predictum. ¶ Sed est dubium, † a quo exigetur, an ab herede, uel ab ecclesia legataria? Et certe si testator id mandabat quod tot solidi censuales emantur pro tali beneficio, uel ecclesia, licentia regia p̄fente, (vt communiter fit) Et tunc non est dubium quod heres debet solvere ex lege testatoris, in aucten. de nup. §. disponent. ¶ Sed quid ubi non est cantum lege testatoris, sed solum testator mandauit dare domum ecclesia, uel cēsum censulam emi, & est iam emptum per heredem & vult consignare ecclesie, dicit ecclesia, Soluerit ius amortisationis, quoniam ad te spectat, iā enim sciebat defunctus nos non posse possidere citra amortisationem de foro, vel scire debebat, & sic non cadit probabilitis

De Amortisat. Rub. 14. In versi. Restat. 102

12 lis ter ignorantia. l. error. C. de iuris & facti ignorantia. l. regula. ff. eo. Merito videtur nobis omnia legasse, sine quibus nos id habere non possemus, ne legatum fiat inutile, quod lex non presumit. ff. de fundo instructo. l. fundus qui locatus. & sic hæredem præstaturū nobis legatariis omnem impensam. arg. l. cum seruus. ff. de le. primo & quod no. in c. iudicante, de testa. ¶ Sed uidetur contrarium, & quod legatario pertineat solutio amortisationis ex regula, quia commodū est sibi applicabile, & sic debet onus sentire, in l. vnicā. s. pro secundo. C. de caducis tollendis. & l. fin. C. de furtis, cum similibus. & in regula iuris, qui sentit, & in l. & si contra. ff. de vulga. & pupili. ¶ Præterea id uidetur tenere Bal. in l. qui alienam. C. de legatis, quod si quis legauit aliquid podere fratribus mendicantibus cum isto onere, quod ibi debeant construere locum vbi morientur certi fratres, alias perdāt legatum, quod istud legatum non valet, quia est impossibile, id est nimis difficile, cum non possint noua loca aſſumere, niſi ſpeciali licentia apostolica ſedis quam non eſt veriſimile eos obtenturos, contra ſacrum confilium, ut in cap. 1. de exc. prezla. lib. 6. innuens ad eos fratres legatarios pertinere, & ſpectare, habere dictam licentiam, & ſuis expenſis, & ſic habeant legatum, alias perdant ſecundum Bart. in l. apud. & l. fi. ff. de legatis. 1. vel ſecondum Bal. in dicta. l. cum alienam, debeat fieri commutatio in aliud pium vſum, & ſic uidetur quod ius amortificationis, & onus habendi licentiam poſſidendi pertinet ad ecclesiā legatariam, & non ad hæredem, & hoc facit totus titulus, de his quibus vt indignis, nam ſi in capaci legatum fiat, non eſt onus hæredi cum facere habilitari, ſed applicatur prefato, ut l. Clanius, cum similibus, de ijs quibus vt indig. ff. videretur dicendum onus pertinere hæredi habendi dictam licentiam, & amortificationem, & ſoluēdi ius ex ea, primo ex presumpta mente defuncti, quia cum ipſe uelit ecclesiā habere dictū podere † vel predium, & uel tot ſolidos cenuales, voluntas eſſe preſumitur quod illos integratos habeat, & quod non haberet ſi amortificatione ſoluere ecclesiā haberet, imo quarta pars ab ea auferretur ex iure amortificationis, & ſigilli ſolutio. & hæc predominare debet. l. in conditionibus. ff. de condition. & demonſt. ff. de legatis primo. l. ſi mibi & tibi. ſ. in legatis. coniecurata igitur muerte defuncti, & quia talis eſt moſ regio nis, vt pro talibus legatis debeatur amortifatio, & quia legatum fit ecclesiā, & ſic ex dignitate 14. † legatarij fiat ampliatio legati. ad hoc. ff. de legatis. l. ſi seruus plurimum. ſ. fin. & l. ornamen tum. ſ. fin. ff. de auro, & argento lega. ¶ Breuiter allego pro ecclesiā legataria tibi caſum in ratio ne in l. apud Iulianum. cum l. ſequenti. ff. de leg. 1. vbi eſt caſus, quod vbiunque res eſt in noſtro commertio, vel eſt poſſibilis eſſe, quia vt dixi, ex

15 quod eſt ſolita cōcedi, reputatur poſſibilis, per l. ſecundam. ff. de cada. prenitorum, quod quāuis non ſit in commertio legatarij, abſque tamen ſuo delicto debetur estimatio, ſi ſcientiam in capacitatibus testator non ignorabat, quinimo he 16 res tenetur illam rem habere, ſi ſit facile, ut † a principiē haberi poterit. Merito ex quo princeps eſt ſolitus dictam amortificationem cōcedere, cogatur ab illo hæres rem habere, id eſt licentiam poſſidendi, & ita communiter practicatur. Sed quid dices cum ſunt incerte res vel legata, quorum debeat ammortizationes propter illarū pluralitatem, cum princeps certificabitur, dicens quod ex quo iſta ſunt iura regis, etiam in ciuili proceditur per inquisitionē. & hæc eſt vna fallētia tradita a regula poſita per Innocētium in cap. ad noſtrā, in 2. de iure iurā. & probatur per caſum. l. vltimā. & quod ibi Bart. C. de bonis vacanti. lib. 10. & in cap. cum dilecta. de cōfirma. vtili vel inutili, & in cap. fi. de ſupplē negli. prezla. & hæc inquisitio a principiō eſt generalis ex quo ignoratur que ecclesiā ſunt que poſſideant bona de tealēco ſine amortificatione, & expost cum in prefato notitiam uenit inquiritur ſpecialiter, ut dicit Innocentius. & Host. totum mundum feruare in c. bone. dc elect. & in inquīſitionē generali ueniant, ut ſiat edicta vel preconia generalia, ut manifestentur que ſunt bona, que ecclesiā poſſidet, cum amortificatione, & que ſine, nam quādo ſunt incerta, de quibus eſt 17 inquirendum, ſufficit generali proclama, & idem operatur quod operatetur ſpecialis citatio, quo ad certos, ut in aucten. ſi omnes. C. ſi ut ſe ab hæredē abſtineant, & quod ibi per Barto. & Bald. ut in ca. cum in tua, qui matrimonium accuſa, poſſunt, & ibi per Innocen. & Anton. de Butr. & tunc princeps describit apud ſuam matriculam, et habet in ſuo archiuo que ſunt bona 19. † que iuste ecclesiā tenet, et inde ſumatur prebatio, C. de diuersis officijs. l. probatorias. illa uero que termino peremptorio assignato non ſunt manifesta, uel amortificationem non docuerunt princeps occupat, cum eis obſtet peremptoriū vt l. mancipiorum. ff. de optione legat, & in dicto cap. cum in tua, cum similibus. niſi fuerit iuste ecclesiā impedita, quod non potuerit ostendere infra terpros terminatum titulū, ut in c. polſorū. de excepc. vel petendo reſtitutionē, et oſte- 20. dendo titulum † eo quod ecclesiā, ut in ca. auditis. cap. coram ſeſtis. de reſtitu. in integ. et quod ibi no. Sed quomodo hoc, quare ecclesiā compelletur ostendere titulum ſuę poſſessionis contra iura. l. cogi^f poſſefforem. C. de peti. hære di. et idem eſſet in foro, quod quis non cogiturn ostendere titulum ſuę poſſessionis, quare ergo ad id ecclesiā compellitur, nam quamuis contractus ab ipsa legi regni ſit damnatus, quia in ecclesiā bona de Realenco nequeunt tranſire 21 contra amortificationem, tamen etiam ex † dā- nato.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

nato cōtractu, trāfit possessio, vt in l. 1. s. si vir uxori
 si. & qđ ibi no. ff. de acqui. pos. & ideo singulari-
 ter dicit Ba. in l. 2. ff. de iurisdi. omni. iudicium.
 quod quamvis sit prohibitum vendi forensibus
 ab statuto, tamē trāfit possessio, qm̄ verba iuris
 adiecta in statuto non prohibent factū, ex quo
 possidetur, per dictum cap. si vir uxori. ¶ Item
 quia quamvis bona de Realenco in ecclesiam
 22 translata sint, confisca ipso iure per foram &
 possunt occupari sine processu & sententia, cū
 23 fiscus ante occupationem non possidet, vt no-
 glo. in l. cum duobus. s. idem respondit. ff. pro
 jocio. & sic merito est dicendum ecclesia possi-
 dere, & vti posse commodo possessionis, & sic
 non cogi ad ostendendum titulum suz posses-
 sionis, vti de iure & foro cauetur. ¶ Sed dicē
 tra multis rationibus. Primo quia ecclesia neq̄
 possidere bona de Realenco, citra amortisatio-
 nem, cum de foro sit prohibita omnis transpor-
 ratio, etiam facti in eam, & sicut ipsa non possi-
 det, neque potest possidere, alias ab ea non eu-
 caretur citra processum & sententiam, per. c. li-
 cer. de præben. lib. 6. quod facit de foro. ¶ Item
 quia de foro temporanex, videtur laicis data pos-
 sessio, quamdiu in ecclesiā nō alienabuit, méri-
 to desinunt statim possidere, cū in ecclesiā trāf-
 portat, & ideo princeps vtitur verbo retēsionis.
 ad hoc facit quod not. Bal. in l. 2. C. de coadi. ob
 causam, & Bar. in l. qui absenti. ff. de acqui. pos.
 & sic merito ex quo non possident, non possunt
 vti commodo possessionis, & sic cogantur adhi-
 bere titulum, cum de facto se contendant tene-
 re, vel ubi posset dici ecclesiā aliquam de his
 bonis tenentam habere, ex quo teneat cōtra ius,
 & intentio principis est fundata de iure fororū,
 in foro fin. de iuri. omnium iu. quod etiam po-
 test cogi de iure & de foro, ad ostendendum ti-
 tulum suz possessionis, inter ea quæ in simili no.
 in c. ordinarij. de offi. ordi. Facit ca. ad decimas.
 de resti. spo. li. 6. & eodem libr. de priuileg. cum
 personæ, & quod no. in dicta l. cogi. C. de peti. he-
 re, & sic non obstat quod no. Bar. in l. secunda,
 C. de conduct. domus August. quia ibi illi nobi-
 les de quibus ibi, non erant prohibiti deiure
 acquirere, uti est ecclesia de foro. & hoc dicit
 dom. Anto. de Bat. in cap. Item cum quis. de re-
 sti. spo. quod quotiens a iure possessio est infe-
 sta ipso iure, & quis inhabilitatus ad possiden-
 dum, non admittitur petens restitutionem, se-
 cū si per sententiam. Allegat dictum Innocen-
 de excel. prælatorum, cap. inter dilectos, & glo-
 . 1. & quod not. Archidiaconus. 13. distinc. capitu-
 lo. quo iure. & Compos. de elect. capitulo. ex-
 pressive, Vide quæ ibi ponit dominus Anto-
 nius in dicto ca. item cum quis. ¶ Et hæc suffi-
 ciant de hac materia amortisationis.